Российская Федерация
Костромская область

Администрация Мантуровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» июля 2024 г., №300

О внесении изменений в постановление администрации
Мантуровского муниципального округа Костромской области
от 01.02.2024 №47 «Об утверждении административного регламента
предоставления услуги муниципальными общеобразовательными
учреждениями, в том числе и в электронном виде, по приему детей
в общеобразовательные учреждения»

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении
изменений  в  статьи  19  и  24  Федерального  закона  "О  статусе  военнослужащих"  и
Федеральный закон "О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и с приказом
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  02  сентября  2020  г.  №  458 «Об
утверждении  Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  начального
общего, основного общего и среднего общего образования»

администрация Мантуровского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  в  административный регламент  предоставления услуги  муниципальными
общеобразовательными учреждениями, в том числе и в электронном виде, по приему детей в
общеобразовательные учреждения, следующие изменения:

дополнить Приложение №8 к Административному регламенту предоставления услуги
муниципальными общеобразовательными учреждениями, в том числе и в электронном виде,
по приему детей в общеобразовательные учреждения «Перечень категорий детей, имеющих
право на внеочередное, первоочередное и преимущественное право на предоставление мест
в муниципальных общеобразовательных учреждениях» пунктами:

«Детям  военнослужащих  и  детям  граждан,  пребывавших  в  добровольческих
формированиях,  погибших  (умерших)  при  выполнении  задач  в  специальной  военной
операции  либо  позднее  указанного  периода,  но  вследствие  увечья  (ранения,  травмы,
контузии)  или  заболевания,  полученных  при  выполнении  задач  в  ходе  проведения
специальной  военной  операции,  в  том  числе  усыновленным  (удочеренным)  или
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью,
предоставляются  во  внеочередном  порядке  места  в  государственных  и  муниципальных
общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства
их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях.»;

«Детям  военнослужащих  и  детям  граждан,  пребывающих  в  добровольческих
формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных
законами  субъектов  Российской  Федерации,  патронатную  семью,  предоставляются  в
первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных
и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места
в летних оздоровительных лагерях.»

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации Мантуровского  муниципального  округа  по  социальным вопросам –
заведующего отделом социальных и трудовых отношений, опеки и попечительства.

4.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования
(обнародования).

Глава Мантуровского муниципального округа А.В.Рябцов